



# COMUNE DI MALÉ

Provincia di Trento

**COPIA**

## Verbale di Deliberazione nr. **34** della **Giunta Comunale**

Oggetto: **LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE MARCIAPIEDE DI VIA IV NOVEMBRE A MALÉ - APPROVAZIONE PERIZIA IN LINEA AMMINISTRATIVA.**  
**CUP: H19J18000390007 CIG: 7992736666**

L'anno **duemilaventuno** addì **sedici** mese di **marzo** alle ore **18:00** nella sala delle riunioni della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.

### **Presenti i signori:**

<b>CUNACCIA BARBARA</b>	<b>SINDACO</b>	<b>Presente</b>
<b>DALLAVO MAURO</b>	<b>VICE SINDACO</b>	<b>Presente</b>
<b>BAGGIA MASSIMO</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>Presente</b>
<b>BASSO MARUSCA</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>Presente</b>
<b>ZANELLA MICHELE</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>Presente</b>

**Assiste il Segretario Comunale dott. Giorgio Osele.**

**Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Cunaccia Barbara nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.**

**CUP: H19J18000390007 CIG: 7992736666**

- in data 18 dicembre 2020 i lavori sono stati sospesi a causa delle avverse condizioni meteorologiche e in attesa della redazione ed approvazione di una perizia di variante per i nuovi e diversi lavori da eseguire e non previsti in fase di progetto, in particolare:
  - ☐ previsione di nuovi allacciamenti sui quali dovranno essere installate delle saracinesche ad asta interrate;
  - ☐ posizionamento di nuovi pozzetti in quanto in fase di scavo sono stati trovati allacci/derivazioni interrate non visibili;
  - ☐ demolizione e ricostruzione di alcuni pozzetti, causa problematiche riscontrate durante gli scavi;
  - ☐ riduzione del tratto della rete acque bianche da sostituire, visto il buono stato della rete esistente;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 di data 10.02.2021 è stato affidato al geom. Endrizzi Pierluigi, l'incarico di redazione della 1^ perizia di variante e della direzione sui maggiori lavori, il tutto in ragione del preventivo pervenuto al protocollo comunale con n. 1639 in data 08.02.2021, come ricalcolato secondo prospetto allegato che lo ridetermina in complessivi € 331,96.- più Cassa previdenziale 5% (€ 16,60.-) ed I.V.A. 22% (€ 76,68.-), pari a totali € 425,24.-.

Dato atto come il tecnico incaricato ha provveduto a consegnare in data 02.03.2021 prot. 2784 all'Amministrazione Comunale la perizia suppletiva e di variante, composta dai seguenti elaborati:

1. tav. 1: estratti;
2. tav. 2: planimetria tratto 1;
3. tav. 3: planimetria tratto 2;
4. tav. 4: planimetria tratto 3;
5. tav. 5: lavorazioni variante;
6. verbale di concordamento nuovi prezzi ed atto di sottomissione;
7. computo metrico variante;
8. documentazione fotografica variante;
9. quadro economico;
10. quadro di raffronto;
11. relazione illustrazione.

Rilevato come in base alla suddetta perizia è prevista una spesa complessiva invariata di € 416.084,78.-, di cui € 318.112,25.- per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 14.532,90.- non soggetti a ribasso, ed € 97.972,53.- per somme a disposizione, con un aumento totale pertanto dei lavori pari ad € 25.117,27.-.

Vista la L.P. n. 26/93 e ss.mm. ed il relativo regolamento di esecuzione, approvato con D.PG.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.

Vista la L.P. 2/2016 e in particolare l'articolo 27, comma 2, lett. f) della stessa, in base al quale:

*“I contratti e gli accordi quadro possono essere modificati senza una nuova procedura d'appalto nei casi seguenti:*

*f) in ogni caso, senza la necessità di verificare il ricorso delle condizioni previste dal comma 5, se le modifiche soddisfano tutte le seguenti condizioni:*

- 1) il valore della modifica è inferiore sia alle soglie di rilevanza comunitaria, sia al 10 per cento del valore iniziale del contratto, per i contratti di servizi e di forniture e per le concessioni, o al 15 per cento del valore iniziale del contratto, per i contratti di lavori.*

*In caso di più modifiche successive il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche;*

*2) la modifica non altera la natura complessiva del contratto o accordo quadro.”*

Nel caso di specie ricorrono tutte le condizioni indicate dalla norma sopra citata in quanto il valore della modifica del contratto iniziale è inferiore al 15,000 % e la modifica non altera la natura complessiva del contratto.

In considerazione di quanto detto, i lavori relativi alla variante in questione possono essere affidati tramite trattativa diretta all'originario appaltatore, senza dover ricorrere ad una nuova procedura di gara.

Ritenuto quindi utile ed opportuno approvare la 1<sup>a</sup> perizia suppletiva relativamente ai “Lavori di riqualificazione estetico funzionale marciapiede in Via IV Novembre” predisposta dal geom. Endrizzi Pierluigi in data febbraio 2021, che come depositata agli atti presenta una spesa complessiva invariata di € 416.084,78.-, di cui € 318.112,25.- per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 14.532,90.- non soggetti a ribasso, ed € 97.972,53.- per somme a disposizione della stazione appaltante, con un aumento totale pertanto dei lavori pari ad € 25.117,27.-.

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza.

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31.12.2021.

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 26 di data 30.06.2016, dalla Responsabile del servizio finanziario in ordine a regolarità contabile, attestante ad un tempo la necessaria copertura finanziaria, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto, nonché dalla Responsabile del settore tecnico sotto il profilo della regolarità tecnica.

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali.

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 n. 39, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile.

Visto il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 26 di data 30.06.2016.

Visto lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16.

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33.

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,

### **d e l i b e r a**

1. Di approvare per quanto esposto in premessa la 1<sup>a</sup> perizia suppletiva relativamente ai *“Lavori di riqualificazione estetico funzionale marciapiede in Via IV Novembre”* predisposta dal geom Pierluigi Endrizzi in data febbraio 2021 e composta dai seguenti elaborati:
  1. tav. 1: estratti;
  2. tav. 2: planimetria tratto 1;
  3. tav. 3: planimetria tratto 2;
  4. tav. 4: planimetria tratto 3;
  5. tav. 5: lavorazioni variante;
  6. verbale di concordamento nuovi prezzi ed atto di sottomissione;
  7. computo metrico variante;
  8. documentazione fotografica variante;
  9. quadro economico;
  10. quadro di raffronto;
  11. relazione illustrazione;e che presenta il seguente quadro economico di raffronto:

CATEGORIE LAVORI	IMPORTI Euro	IMPORTI Euro	IMPORTI Euro
<b>OG3 - Strade autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, ...</b>	<b>CONTRATTO</b>	<b>VARIANTE</b>	<b>DIFFERENZA</b>
Scavi demolizioni e conferimenti (A1)	€ 27 912,57	€ 30 351,27	
Opere edili e pavimentazioni (A2)	€ 174 548,82	€ 176 522,48	
Sottoservizi - canalizzazioni e pozzetti (A3)	€ 89 184,67	€ 102 510,90	
Mano d'opera - Noli e Trasporti (A4)	€ 11 854,84	€ 11 854,84	
<b>SOMMANO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA</b>	<b>€ 303 500,90</b>	<b>€ 321 239,49</b>	
Aumento 3% oneri sicurezza aziendali	€ -	€ 9 637,18	
<b>Oneri della sicurezza</b>			
Oneri della sicurezza specifici	€ 9 082,30	€ 9 082,30	
Oneri della sicurezza specifici Covid-19	€ 5 450,60	€ 5 450,60	
<b>SOMMANO ONERI DELLA SICUREZZA</b>	<b>€ 14 532,90</b>	<b>€ 14 532,90</b>	
<b>TOTALE GENERALE DEI LAVORI (A)</b>	<b>€ 318 033,80</b>	<b>€ 345 409,57</b>	
Ribasso d'asta 8,25% su lavori al netto della sicurezza	€ 25 038,82	€ 27 297,33	
<b>IMPORTO CONTRATTUALE</b>	<b>€ 292 994,98</b>	<b>€ 318 112,25</b>	<b>+ € 25 117,27</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>			
IMPREVISTI (B1)	€ 7 052,73	€ 580,06	
PENSILINA E ARREDO ATTESA AUTOBUS (B2)	€ 10 000,00	€ 10 000,00	
ILLUMINAZIONE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI (B3)	€ 7 584,88	€ 7 584,88	
ONERI FISCALI 22% DI A1+A2+B1+B2+B3 (B4)	€ 53 159,02	€ 54 071,12	
ONERI FISCALI 10% DI A3+A4 (B5)	€ 10 103,95	€ 11 779,67	
SPESE TECNICHE (progettazione, dir. lavori, sicurezza) (B6)	€ 8 000,00	€ 11 000,00	
C.N.P.A.G. 4% DI B4 (B7)	€ 320,00	€ 440,00	
ONERI FISCALI 22% DI B3+B4 (B8)	€ 1 830,40	€ 2 516,80	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)</b>	<b>€ 98 050,98</b>	<b>€ 97 972,53</b>	<b>- € 78,45</b>
Ribasso d'asta 8,25%	€ 25 038,82	€ -	
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 416 084,78</b>	<b>€ 416 084,78</b>	<b>± -€ 0,00</b>

- Di dare atto che gli elaborati progettuali, oggetto dell'approvazione, rispettano perfettamente gli scopi perseguiti dall'Amministrazione committente e rispondono alle norme tecniche del settore.
- Di affidare alla ditta Ravanelli Edj S.r.l. con sede ad Albiano (TN) in Piazza Degasperi, n. 3, P. IVA 01823000227, l'esecuzione dei lavori supplementari previsti nella 1^ perizia suppletiva e di variante, per un importo netto di € 25.117,27.- comprensivo degli oneri della sicurezza ed esclusa l'I.V.A sul contratto relativo ai lavori in parola.
- Di approvare lo schema di atto di sottomissione, relativo alla 1° perizia di variante in corso d'opera redatta dallo stesso Direttore dei Lavori e firmato dall'Appaltatore in segno di accettazione.
- Di approvare i n. 5 nuovi prezzi, formulati in data 01.03.2021 dallo stesso Direttore dei Lavori e firmati dall'Appaltatore in segno di accettazione.
- Di dare atto che, come indicato all'art. 4 del suddetto schema di atto di sottomissione, per l'esecuzione dei lavori suppletivi, dei lavori suppletivi di che trattasi, il termine per l'ultimazione dei lavori fissato dal contratto principale in giorni 180 e prorogato di giorni 45 con Atto di Determinazione n.153/UTC dd.18.11.2020 a firma del R.U.P. per un totale di 225 giorni, viene prorogato di ulteriori 30 giorni.

7. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme già prenotate con propria determinazione n. 87/UTC di data 01.08.2019, e corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi finanziari in cui le stesse risultano esigibili, così come indicato nel prospetto a margine della presente delibera.
8. Di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il sopradescritto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica.
9. Di stabilire che l'appaltatore incaricato (identificato con il CUP: H19J18000390007 CIG: 7992736666) assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.
10. Di dare evidenza ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
  - opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
  - ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni.Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.
11. Di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ex art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.
12. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d'efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190.

#### **successivamente**

stante l'urgenza di provvedere in merito;

visto l'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  
ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

#### **d e l i b e r a**

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a'sensi della su richiamata normativa.

PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2, NONCHE' DEL REGOLAMENTO SUI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 26 DI DATA 30.06.2016.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:

**LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE MARCIAPIEDE DI VIA IV NOVEMBRE A MALÉ - APPROVAZIONE PERIZIA IN LINEA AMMINISTRATIVA.**

**CUP: H19J18000390007 CIG: 7992736666**

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA:

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché dall'art. 4 del Regolamento sui controlli interni vigente.

Data, 16/03/2021

F.to - ing. Noemi Stablum -

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE:

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali che ad essa ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dall'art. 4 del Regolamento sui controlli interni vigente, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto.

Data, 16/03/2021

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO

- dott.ssa Daniela Bezzi -

**VISTO IN ISTRUTTORIA:**

Espletata l'attività istruttoria si invia per l'adozione nella riunione giuntale del 16/03/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to - dott. Giorgio Osele -



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO  
F.to Cunaccia Barbara

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to dott. Giorgio Osele

---

**RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE**  
**(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2)**

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all'Albo telematico ove rimarrà esposto per 10 giorni consecutivi dal giorno **19/03/2021** al giorno **29/03/2021**.

**Il Segretario comunale**  
F.to dott. Giorgio Osele

---

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

Malé, 16/03/2021

**Il Segretario comunale**  
F.to dott. Giorgio Osele

---

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Malè, 12/07/2021

**Il Segretario comunale**  
dott. Giorgio Osele